Verumtamen talis est ratio hujuscem virtutis, ut sine *appositis* nuda sit et velut incompeta oratio. Ne oneretur tamen multis. Nam flit longa et impedita, ut in questionibus eam judices

(1) Hor. I, od. 4.—(2) En., VI, 275. — (3) Virg. En., I, 67.—(4) Virg. En. IV, 403. — (5) Pro Mur., 60.

similem agmini totidem lixas habenti, quot milites quoque: in quo et numerus est duplex, nec duplum virium.

ALEGORIÆ.

Allegoriz, quam *Inversionem* interpretamur, aliud verbis, aliud sensu ostendit, ac etiam interim contrarium. Prius, ut:

O navis, referent in mare te novi
Fluctus! O quid agis? fortiter occupa portum (1).

Totusque ille Horatii locus, quo *navim*, pro *Republica*: *fluctuum tempestates*, pro *bellis civibus*: *portum* pro *pace atque concordia*, dicit.

Habet usum talis allegoriæ frequenter oratio, sed raro totius: plerunque apertis permista est. Tota apud Ciceronem talis est: « Hoc miror enim, querorque, quemquam hominem ita pessundamus alterum verbis velle, ut etiam navem perforet, in qua ipse naviget. » Illud commixtum frequentissimum: « Equidem cæteras tempestates et procellas in illis duntaxat fluctibus concionum semper Miloni putavi esse subendas (2): nisi adiecisset « duntaxat fluctibus concionum, » esset allegoria: nunc eam miscuit. Quo in genere et species ex accessu verbis venit, et intellectus ex propriis.

Illud verò longe speciosissimum genus orationis, in quo trium permista est gratia, similitudinis, allegoria, et translationis: « Quod fretum, quem Euripum, tot motus, tantas, tam varias habere creditus agitationes, commutationes, fluctus, quantas perturbationes, et quantos aestus habet ratio comitiorum? Dies intermissus unus, aut nox interposita saepè et perturbat omnia, et totam opinionem parva nonnunquam commuta aura rumoris (3). »

Nam id quoque in primis est custodiendum, ut, quo ex genere coepiris translationis, hoc desinas. Multi enim cum initium à tempestate sumperserunt, incendio aut ruinâ finiunt: quæ est inconsequentia rerum foedissima.

PERIFRASIS.

Pluribus autem verbis cùm id quod uno aut paucioribus certè dici potest, explicatur, *περιφράσσω* vocant, *circumlocutio*, qui nonnunquam necessitatem habet, quoties dictu deformia operit; ut Sallustius, *ad requisita naturæ*. Interim ornatum petit solum, qui est apud poetas frequentissimus, ut:

(1) Hor. I, od. 44. — (2) Pro Mil. n. 5. — (3) Pro Mur. 33.

Tempus erat, quo prima quies mortalibus ægris
Incipit, et dono Divum gratissima serpit (1).

Et apud oratores non rarus, semper tamen adstrictior. Quidquid enim significari brevius potest, et cum ornato latius ostenditur, *impigritus* est : cui nomen latine datum est ; non sicut orationis aptum virtuti, *circumlocutio*.

HIPÉRBATON.

Impigritus quoque, id est verbi transgressionem, quam frequenter ratio comparationis et decor poscit, non immixti inter virtutes habemus. Fit enim frequentissimè aspera, et dura, et dissoluta, et hians oratio, si ad necessitatem ordinis sui verba redigantur, et ut quodque oritur, ita proximis, etiam si vinciri non potest, alligetur. Differenda igitur quedam, et præsumenda, atque ut in structuris lapidum impolitorum, loco quo convenit quoque ponendum. Non enim recidere ea, nec polire possumus, quae coagmentata se magis jungant, sed utendam iis qualia sunt, eligendæque sedes. Nec aliud potest sermonem lacere numerosum, quam opportuna ordinis mutatio.

Verum id cum duobus verbis fit, *avertitum* dicitur, *reversio* quedam : qualia sunt vulgo, *mecum*, *secum* : apud oratores et historicos, *Quibus de rebus*. At cum decoris gratia distractitur longius verbum, propriè hyperbatu tenet nomen : ut, « Animadverti, judices, omnem accusatoris orationem in duas divisam esse partes. » Nam « In duas partes divisam esse », rectum erat, sed durum et incomptum. Poete quidem etiam verborum divisionem faciunt, et transgressionem :

Hiperborco septem subjecta trioni;

quod oratio nequaquam recipiet.

HIPÉRBOLE.

Hyperbole audacioris ornatus summo loco posui. Est haec ementiens *superjectio*. Virtus ejus ex diverso par augendi atque minuendi. Fit pluribus modis. Aut enim plus facto dicimus : « Vomens frustis esculentis gremium suum et totum tribunal implevit (2). »

(1) *Aen.*, II, 268. — (2) *Philip.*, II, 65.

Geminique minicantur
In eclum scopuli (1).

Aut res per similitudinem attollimus :

Credas innare revulsas
Cycladas (2).

Aut per comparationem, ut :

Fulminis oeyor alii (3).

Aut signis quasi quibusdam :

Illa vel intacte segetis per summa volaret
Gramina, nec teneras cursu laesisset aristas (4).

Vel translatione, ut ipsum illud volaret.

Exquisitam vero figuram hujus rei reprehendisse apud principem Lyricorum Pindarum videor, in libro quem inscripsit *Graecus*. Is namque Herculis impetum adversus Meropas, qui in insula Co dicuntur habitasse, non igni, nec ventis, nec mari; sed fulmini dicit similem fuisse : ut illa minor, hoc par esset. Quod imitatus Cicero, illa compositus in Verrem : « Versabatur in Sicilia longo intervallo non Dionysius ille, nec Phalaris (tulit enim illa quandam insula multos et crudelis tyrannos) sed novum quoddam monstrum ex vetere illi immanitas, quae in iisdem versata locis dicitur. Non enim Charybdis tam infestam, neque Scyllam navibus, quam istum in eodem freto fuisse arbitror (5). »

Sed hujus quoque rei servetur mensura quedam. Quamvis enim est omnis hyperbole ultra fidem, non tamen esse debet ultra modum : nec alia magis via in *xaxzœlœv* itur. Piget reffere plurima hinc ora vitia, cum præsertim minimè sint ignota et obscura. Monere satis est, mentiri hyperbolam, nec ita, ut mendacio fallere velit. Quo magis intundendum est, quousque deceat extollere, quod nobis non creditur. Pervertit haec res frequentissimè ad risum : qui si captatus est, uranitatis; sin alter, stultitiae nomen assequitur.

DE LAS FIGURAS EN GENERAL.

XXXVIII. Nec desunt qui *tropis*, *figurae* nomen imponant... Quo magis signanda est utriusque rei differentia. Est igitur

(1) *Aen.*, I, 166. — (2) *M.*, VIII, 691. — (3) *Id.*, V, 319. — (4) *Aen.*, VII, 808. — (5) *In Verr.*, 144.

Tropus, sermo à naturali et principali significatione *translatus* ad aliam, ornanda orationis gratia, vel (ut plerique Grammatici finiunt), dictio, ab eo loco, in quo *propria* est, translatu in eum, in quo propria non est. *Figura* (sicet nomine ipso patet) est conformatio quedam orationis, remota à communi, et primum se offrente ratione. Quare in tropis ponuntur verba alia pro aliis... Horum nihil in figuris cadit. Nam et propriis verbis, et ordine collocatis fieri *figura* potest.

Ut vero natura prius est concepero animo res, quam enuntiare ita de iis *figuris* antea loquendum est, quae ad mentem pertinent: quarum quidem utilitas tum magna, tum multiplex, in nullo non orationis opere vel clarissime eluet. Nam etsi minimè videtur pertinere ad probationem, quæ figura quidque dicatur, facit tamen credibilitia quæ dicimus, et in animos judicium, quam non observatur, irrepit. Namque ut in armorum certamine et adversos ictus, et rectas ac simplices manus tum videre, tum etiam cavere ac propulsare facile est: averse tecta minus sunt observabiles; et aliud ostendisse, quam petas, artis est: sic oratio qua astu caret, pondere, mole, et impulsu prelatur; simulanti, variantique conatus, in latera atque in terga incurvare datur, et arma ad vocare, et velut nutu fallere. Jam vero affectus nihil magis dicit: nam si frons, oculi, manus multum ad motum animalium valent, quanto plus orationis ipsius vultus ad id, quod intendimus efficiere, compositus? Plurimum tamen ad commendationem facit, sive in conciliandis agentis moribus, sive ad promerendum actioni favorem, sive ad levandum varietate fastidium, sive ad quadam vel decentius indicanda, vel tutius.

DE LAS FIGURAS DEL PENSAMIENTO.

Incipiamus ab iis quibus acrior et vehementior fit probatio. Simplex est sic rogare :

Sed vos qui tandem? quibus aut venistis ab oris (1)?

Figuratum autem, quoties non sciscitandi gratia assumitur, sed instandi. « Quid enim tuus ille, Tubero, distractus in acie pharsalica gladius agebat (2)? » et, « Quousque tandem abutere, Catilina, patientia nostrā : » et « Patere tua consilia non sentis (3)? » et totus denique hic locus. Quantò enim magis ardet, quam si diceretur : « Diu abuteris patientia nostrā : »

(1) *En.*, I, 373. — (2) *Pro Lig.*, n. 9. — (3) *In Catil.*, n. 4.

et « patent tua consilia? » Interrogamus etiam invidiae gratia, ut Medea apud Senecam :

Quas peti terras jubes (1)?

au miseracionis, ut Sinon apud Virgilium :

Heu quæ me tellus, inquit, quæ me sequora possunt
Accipere (2)?

Totum hoc plenum est varietatis.

Nam et indignationi convenit :

Et quisquam numen Junonis adoret (3)?

Et admirationi :

Quid non mortalia pectora cogis,
Auri sacra fames (4)?

Est interim acrius imperandi genus :

Non arma expedient, totaque ex urbe sequentur (5)?

Est aliqua etiam in respondendo figura, cum aliud interroganti, ad aliud, quia sit utilius, occurritur. Tum augendi criminis gratia; ut testis in reum rogatus an ab reo fastibus vapulasset: *Et innocens*, inquit. Tam declinandi, quod est frequentissimum: Quero an occideris hominem, respondetur: *Latronem*. An fundum occupaveris, respondetur: *Matum*.

Ceterum etiam interrogandi seipsum et respondendi sibi, solent esse non ingratiae vices; ut Cicero: *pro Ligario*: Apud quem igitur haec dico? nempe apud eum, qui cum hoc sciret, tamen me ante quam vidit, Reipublicam redditum. Alius: *pro Caelio*: *ficta* interrogatio est. « Dicct aliquis: Hac igitur est tua disciplina? sic tu institui adolescentes? » et totus locus. Deinde: « Ego si quis, judices, hoc robore animi, atque hac indole virtutis ac continentiae fuit, etc. » Cui diversum est, cum alium rogareris, non expectare responsum, et statim subiecere. « Domus tibi deerat? at habebas. Pecunia superbarat? at egaberis. » Quod schema quidam per *subjectiōnēm* volunt.

Mire vero causis valet *Praesumptio* que προσεπονητικη dicitur, cum id, quod objici potest, *occupamus*. Id neque in aliis partibus parum est, et praecipiū proemio convenient.

Affert aliquam fidem veritatis et *Dubitatio*, cum simulamus

(1) V, 455. — (2) *En.*, II, 69. — (3) *En.*, I, 32. — (4) *En.*, III, 50. — (5) *En.*, IV, 592.

querere nos unde incipiendum, ubi desinendum; quid potissimum dicendum, an omnino dicendum sit: cujusmodi exemplis plena sunt omnia; sed unum interim sufficit: • Evidem quod ad me attinet, quo me vertam nescio. Negem fuisse inflammatum judicium corrupti, etc. (1) »

A quo schemate non procul abest illa que dicitur *Communicatione*, cum aut ipsos adversarios consulimus, ut Domitius Afer pro Cloantilla: « At illa nescit trepidi, quid liceat femme, quid conjugem deceat: fortè vos in illa solitudine obvios casus misere mulieri obtulit. Tu frater, vos paterni amici, quid consilium datis? » Aut cum judicibus quasi deliberamus, quod est frequentissimum: « Quid suadetis? et, Vos interrogo: Quid tandem fieri oportuit? ut Cato: « Cedo, si vos in eo loco essetis, quid aliud fecissetis? » Et alibi: « Communem rem agi putatote, ac vos huic rei prapositos esse. »

Sed nonnunquam *Communicantes* aliquid inexpectatum subjugimus, quod et per se schema est; ut in Verrem Cicero: « Quid deinde? Quid sensisti? furtum fortasse, aut praedam aliquam (2)? » Deinde cum diu suspendisset judicium animos, subiect quod multo esset improbus.

Que verò sunt augendis affectibus accommodatae figurae, constant maximè *simulationes*. Namque et irasci nos, et gaudere, et timere, et admirari, et dolere, et indignari, et optare, queaque sunt similia his, fingimus. Inde sunt illa: « Liberatus sum, Respiravi. Et, Bene habet: et, Quae amentia est haec? et, O tempora! o mores! et, Miserum me! consumptus enim lacrymis, infixus tamen pectori hæret dolor. » Quod *Exclamationem* quidam vocant, ponuntque inter figuram orationis. Hæc quoties vera sunt, non sunt in ea forma, de qua nunc loquimur: assimulata, et arte composita, procul dubio schemata sunt existimanda.

Quod idem dictum sit de oratione libera, quam Cornificius *licentiam* vocat, Græci *παρέπονα*. Quid enim minus figuratum, quam vera libertas? Sed frequenter sub hac facie latet adulatio. Nam Cicero, eum dicit pro Ligario: « Suscepit bello, Casar, gesto jam etiam ex parte magna, nullā vi coactus consilio ac voluntate meā ad ea arma profectus sum, que erant contra te sumpta; » non solum ad utilitatem Ligari respicit, sed magis laudare victorū clementiam non potest. In illa vero sententia: « Quid autem aliud egimus, Tubero, nisi ut, quod hic potest, nos possemus? » admirabiliter utriusque partis facit bonam causam: sed hoc eum (3) demeretur, cuius mala fuerat.

(1) *Pro Cluent.*, 4. — (2) *In Verr.*, VII, 10. — (3) *Caesarem.*

Illa adhuc audacia, et majorum (ut Cicero existimat) latet, *Fictiones personarum*, que παρεπονας dicuntur. Mirè namque tum variant orationem, tum excitant. His etiam adversariorum (1) cogitationes velut secum loquentum protrahimus: que tamen ita demum ita fide non abhorrent, si ea locuta finixerimus, que cogitasse eos non sit absurdum. Et nostros cum aliis sermones, et aliorum inter se, credibiliter inducimus; et suadendo, objurando, querendo, laudando, miserando, personas idoneas damus. Quin deducere deos in hoc genere dicendi, et inferos excite concessum est. Urbes etiam Populique vocem accipiunt.